=============== SESSÃO ORDINÁRIA -  ATA DE Nº 34 ==================
Aos vinte e um dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM) e ausência do vereador Cláudio André Tessmer (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 33/2021; Leitura da mensagem 117/2021 do Executivo; Leitura dos Ofícios 161 e 197 do executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação do Projeto de lei 116/2021. Análise e votação das proposições 354 a 361/2021; Análise e Votação do regime de urgência 117/2021 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação o seguinte projeto: PROJETO DE LEI Nº 116, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes.A seguir foi analisado as proposições: PROPOSIÇÃO 354/2021. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Solicita ao Poder Executivo caso proceda a adesão a “Rede Bem Cuidar-RS”, que faça levantamento e elaboração de projetos de obras de reforma e ampliação necessários na Unidade Básica de Saúde (Posto de Saúde Municipal), visto que o Governo Estadual oficializou o programa “AVANÇAR”, o qual prevê a disponibilização de recursos para esse fim, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 355/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHELESENER - Requer concerto de luminária pública na Estrada Colônia Sítio em frente a residência de Silmaro Lüdke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 356/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHELESENER - Requer estudo de  viabilidade de instalação de luminária pública na Avenida Dezessete de Abril em frente a residência de Eva Medeiros, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 357/2021 – VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer estudo de viabilidade de convênio para realização de exames de Raio-X, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 358/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM,  JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ E  MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer limpeza de valo na Avenida Vinte e Cinco de Julho no trecho entre a residência de Oto Klug ao Posto da Brigada Militar, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 359/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer conserto de luminária pública na Rua do Ipês em frente a residência de Valni Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 360/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade de instalação de luminária em frente a residência de Gilson Voigt na Avenida Vinte e Cinco de Julho próximo ao CRAS, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 361/2021. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para criação de um Programa de Premiação Anual baseado na avaliação de desempenho e eficiência dos servidores municipais, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores inscritos. Fez uso da palavra o vereador Deoclécio Vinston Lerm, que inicialmenrte saudou a todos, e passou a transmitir os sentimentos a família do vereador Cláudio pela morte de sua irmã. Comentou homenagem póstuma realizada ao ex-vereador Dário Krüger, relatando a emoção com que a família recebeu a homenagem. Agradeceu o executivo pelo apoio do maquinário e funcionários que iniciaram na presente data com apoio ao projeto de pavimentação da câmara. Agradeceu também o convite feito para ir a porto Alegre em agenda com a FAMURS. Por fim, ressaltou sua preocupação com a tramitação da PEC188, que visa a extinção de municípios com menos de cinco mil habitantes, afirmando que vai lutar com todas as forças para manter a independência municipal. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta e quatro minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
        _______________________
            _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 21/09/2021